ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Ofício nº 292 - P

Goiânia, 25 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
RONALDO RAMOS CAIADO
Governador do Estado de Goiás
sec.geral@governadoria.go.gov.br
74.015-908 - GOIÂNIA-GO

Senhor Governador,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências que se
fizerem necessárias, cópia anexa da proposição nº 580, de autoria do(a) nobre deputado(a)
Wagner Camargo Neto, aprovada em sessão realizada pelo Plenário desta Assembleia
Legislativa no dia 23/04/2024.

Atenciosamente,

Deputado Bruno Peixoto

Presidente

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350032003500310034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350032003500310034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Requerimento N.º 580/2024

Data de Leitura: 23/04/2024

Data de Votação: 23/04/2024

Autoria:

Deputado (a) Wagner Camargo Neto

Ementa:

Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado de Goiás, Ronaldo
Ramos Caiado, e ao Excelentíssimo Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e
Transportes - GOINFRA, General Antônio Leite dos Santos Filho, solicitando-lhes que
viabilizem, em caráter emergencial, as providências necessárias para que se realize a
manutenção da malha asfáltica da GO-230, no trecho entre o município de Itapuranga-GO e
o trevo de acesso à GO-164.

N.º do Processo Data do Protocolo Data de Elaboração
8690/2024 23/04/2024 17:01:49 23/04/2024 16:42:12

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100350031003400380033003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1

Requerimento nº  0030/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

GOIÁS

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, requer a Vossa Excelência o envio de expediente

ao Excelentíssimo Governador do Estado de Goiás, Ronaldo Ramos Caiado, e ao Excelentíssimo

Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA, General Antônio Leite

dos Santos Filho, solicitando-lhes que viabilizem, em caráter emergencial, as providências

necessárias para que se realize a manutenção da malha asfáltica da GO-230, no trecho

entre o município de Itapuranga-GO e o trevo de acesso à GO-164.

O presente requerimento se faz necessário, uma vez que o referido trecho encontra-se

em péssimas condições de tráfego, ofertando sérios riscos aos transeuntes. Ademais, as

péssimas condições do asfalto não só é uma ameaça à segurança e integridade física dos

condutores, mas também dificulta, veementemente, o escoamento da produção dessa região.

Nesta conformidade, dada a relevância, emergência e a oportunidade da postulação,

aguarda o subscritor a aprovação do que requerido fica.

Sala de Sessões, em 23 de abril de 2024.

Wagner Camargo Neto

Deputado Estadual - SOLIDARIEDADE

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390034003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390034003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390034003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390034003100300036003A005000

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 23/04/2024 16:42

Checksum: 1D6C68F11C20FCD403551A9731FB1A5967415598E1564DC753492D18FF28DDAD

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390034003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO

OFÍCIO Nº 3369/2024/SGG

Goiânia, 14 de maio de 2024.
A Sua Senhoria o Senhor
Antônio Leite dos Santos Filho
Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes
74775-013 Goiânia/GO

Assunto: Solicitação.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para conhecimento e providências

cabíveis, com posterior resposta ao interessado, o Ofício nº 292-P (SEI nº
60211095), subscrito pelo Deputado Estadual Bruno Peixoto, Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, o qual converge a Proposição nº
580/2024 (SEI nº 60211097), de autoria do Deputado Wagner Camargo Neto,
solicitando em caráter emergencial, providências para a manutenção asfáltica da GO-
230, no trecho entre o município de Itapuranga-GO e o trevo de acesso à GO-164.

Respeitosamente,

MARIA LÚCIA CORREIA SOARES COSTA
Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral de Governo

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA CORREIA SOARES, Chefe de
Gabinete, em 14/05/2024, às 15:12, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art.
3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
60211338 e o código CRC 82B5B14A.

GERÊNCIA DA SECRETARIA-GERAL

RUA 82 400, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 5º ANDAR - Bairro SETOR
CENTRAL - GOIÂNIA - GO - CEP 74015-908 -3270-8656 .

Referência: Processo nº 202400063000740 SEI 60211338

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=60211338&crc=82B5B14A

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

SEG-CONTROLE

Referência: Processo nº 202400063000740
Interessado(a): GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS
Assunto: Manutenção de malha asfáltica GO-230.

DESPACHO Nº 964/2024/GOINFRA/SEG-CONTROLE-22065

1 Encaminhem-se os autos à Diretoria de Manutenção para conhecimento
e providências pertinentes, referente ao Requerimento n° 580 (SEI n° 60211097), de
autoria do Deputado Wagner Camargo Neto, que solicita a manutenção da malha
asfáltica da GO-230, no trecho entre os municípios de Itapuranga e o trevo de
acesso à GO-164.

 GOIANIA, 16 de maio de 2024.

HEMILIANA SOUSA BARBOSA

Documento assinado eletronicamente por ROSIMEIRE RIBEIRO DOS SANTOS SOUZA,
Líder de Área ou Projeto, em 16/05/2024, às 09:20, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
60296957 e o código CRC 820923D1.

SEG-CONTROLE

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ DE ALMEIDA Nº 20,, BR-153, KM 3,5 - Bairro
CONJUNTO CAIÇARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4051.

Referência:
Processo nº 202400063000740 SEI 60296957

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=60296957&crc=820923D1

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO

Referência: Processo nº 202400063000740
Interessado(a): GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS
Assunto: Solicitação de manutenção asfáltica.

DESPACHO Nº 2990/2024/GOINFRA/DMA-06107

Tratam os autos do Ofício nº 292/2024 - P (SEI nº 60211095),
subscrito pelo Deputado Estadual Bruno Peixoto, Presidente da Assembleia
Legislativa do Estado de Goiás, o qual encaminha o Requerimento nº 580/2024 (SEI
n º 60211097), de autoria do Deputado Wagner Camargo, solicitando em caráter
emergencial, a manutenção asfáltica da Rodovia GO-230, no trecho entre o município
de Itapuranga e o trevo de acesso à Rodovia GO-164.

Encaminhem-se os autos à Gerência de Manutenção Viária para
conhecimento e devidas providências.

 Goiânia, 16 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por JANSEN JOSE CRISOSTOMO
ESCARMELOTE DA SILVEIRA, Assessor (a), em 16/05/2024, às 15:04, conforme art. 2º,
§ 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
60328085 e o código CRC 4DF8F0BF.

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA , 20 (BR-153, Km 3,5) -
Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4260.

Referência:
Processo nº 202400063000740 SEI 60328085

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=60328085&crc=4DF8F0BF

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO VIÁRIA

Referência: Processo nº 202400063000740
Interessado(a): GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS
Assunto: Solicitação de manutenção

DESPACHO Nº 1367/2024/GOINFRA/MA-GEMVI-12399

1 Trata-se do DESPACHO Nº 2990/2024/GOINFRA/DMA-06107 (SEI n°
60328085), referente ao Requerimento n° 580/2024 (SEI n°60211097 ), que
solicita manutenção da malha asfáltica da GO-230, no trecho entre os municípios de
Itapuranga e o trevo de acesso à GO-164.
2 Após consulta ao gestor de contrato da Regional 08, informamos que os
serviços de manutenção (Reparo superficial, profundo e roçagem) foram concluídos
em 10 de maio de 2024. Atualmente, a rodovia encontra-se em bom estado de
conservação, garantindo uma melhor trafegabilidade e segurança para os usuários.
3 Diante do exposto, retornamos os autos à Diretoria de Manutenção para
providências.

 Goiânia, 20 de maio de 2024.

ALLYSSON GUILHERME FARIA ROCHA
Gerente de Manutenção Viária

Documento assinado eletronicamente por ALLYSSON GUILHERME FARIA ROCHA,
Gerente, em 20/05/2024, às 17:20, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art.
3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
60443511 e o código CRC DF136D6F.

GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO VIÁRIA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA , 20 (BR-153, Km 3,5) -
Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4010.

Referência:
Processo nº 202400063000740 SEI 60443511

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=60443511&crc=DF136D6F

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO

Referência: Processo nº 202400063000740
Interessado(a): GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS

Assunto: Solicitação de manutenção.

DESPACHO Nº 3115/2024/GOINFRA/DMA-06107

1 Tratam os autos do Ofício nº 292/2024 - P (SEI nº 60211095), subscrito
pelo Deputado Estadual Bruno Peixoto, Presidente da Assembleia Legislativa do
Estado de Goiás, o qual encaminha o Requerimento nº 580/2024 (SEI nº 60211097),
de autoria do Deputado Wagner Camargo, solicitando em caráter emergencial, a
manutenção asfáltica da Rodovia GO-230, no trecho entre o município de Itapuranga
e o trevo de acesso à Rodovia GO-164.
2 Em resposta, a Gerência de Manutenção Viária, através do Despacho nº
1367/2024/GOINFRA/MA-GEMVI (SEI nº 60443511) informa que os serviços de
manutenção (reparo superficial, profundo e roçagem) foram concluídos em 10 de
maio de 2024. Atualmente, a rodovia encontra-se em bom estado de conservação,
garantindo uma melhor trafegabilidade e segurança para os usuários.
3 Restituam-se os autos à Seg-Controle com o intuito de informar ao
interessado acerca da resposta fornecida.

Goiânia, 05 de junho de 2024.

VANESSA ELIZABETH DOS SANTOS BORGES
Diretora de Manutenção

Documento assinado eletronicamente por VANESSA ELIZABETH DOS SANTOS
BORGES, Diretor (a), em 06/06/2024, às 17:38, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
60474898 e o código CRC 9839377D.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=60474898&crc=9839377D

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA , 20 (BR-153, Km 3,5) -
Bairro CONJUNTO CAICARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4260.

Referência:
Processo nº 202400063000740 SEI 60474898

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

OFÍCIO Nº 4229/2024/GOINFRA

Goiânia, 07 de junho de 2024.

À Sua Excelência o Senhor
Deputado Wagner Camargo Neto
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - ALEGO
Palácio Maguito Vilela, Avenida Emival Bueno, Park Lozandes,
74884-090 Goiânia/GO

Assunto: Retorno ao Ofício nº 292 - P (Manutenção de malha asfáltica  -
Rodovia GO-230 - trecho).

Senhor Deputado,

1 Reporto-me ao Ofício n° 292-P (SEI n° 60211097 e 60211095), que
veicula solicitação de  manutenção da malha asfáltica da Rodovia GO-230, no trecho
entre os municípios de Itapuranga e o trevo de acesso à Rodovia GO-164.
2 Diante disto, a Gerência de Manutenção Viária, por meio do Despacho
n° 1.367/2024/MA-GEMVI (SEI nº 60443511), informa, conforme Gestor da Regional
08, que os serviços de manutenção (reparo superficial, profundo e roçagem) foram
concluídos em maio de 2024, encontrando-se atualmente a Rodovia  em bom estado
de conservação, garantindo uma melhor trafegabilidade e segurança para os
usuários.
3 Isto posto, encaminham-se o expediente referenciado para
conhecimento das informações pertinentes à demanda em tela.

Respeitosamente,

ADJANE FERNANDES CARVALHO LOUZADA

Gerente da Secretaria-Geral
Portaria nº 82/2023 – GOINFRA (SEI n° 47099813)

Documento assinado eletronicamente por ADJANE FERNANDES CARVALHO
LOUZADA, Gerente, em 11/06/2024, às 11:44, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
61088579 e o código CRC 139CE891.

SEG-CONTROLE

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ DE ALMEIDA Nº 20,, BR-153, KM 3,5 - Bairro
CONJUNTO CAIÇARA - GOIANIA - GO - CEP 74775-013 - (62)3265-4051.

Referência: Processo nº 202400063000740 SEI 61088579

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=61088579&crc=139CE891

		2024-04-26T10:50:28-0300